ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:         /BC-SNN

   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày       tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thẩm định hồ sơ và mức độ đạt chuẩn tiêu chí

đối với 06 xã mục tiêu đạt chuẩn nông thôn mới và 01 xã đề nghị

đánh giá đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh.

 Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính

phủ Ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia

về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng

Chính phủ ban hành Quy định điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận,

công bố và thu hồi quyết định công nhận địa phương đạt chuẩn nông thôn mới,

đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu và hoàn

thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025;

 Căn cứ Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 11/6/2021 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh

Tuyên Quang, giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 479/QĐ-UBND ngày 04/8/2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh ban hành “Một số chỉ tiêu xã nông thôn mới và Một số chỉ tiêu xã nông

thôn mới nâng cao tỉnh Tuyên Quang, giai đoạn 2021-2025”;

Căn cứ Quyết định số 204/QĐ-UBND ngày 28/3/2023 của Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Hội đồng thẩm định xét, công nhận xã đạt

chuẩn nông thôn mới, xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, xã đạt chuẩn nông

thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2022-2025.

Căn cứ hồ sơ đề nghị thẩm định của các xã và ý kiến thẩm định của các

thành viên Hội đồng thẩm định.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp, báo cáo kết quả thẩm

định hồ sơ và mức độ đạt chuẩn tiêu chí nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao

của các xã, như sau:

I. Đối với 06 xã mục tiêu đạt chuẩn nông thôn mới, gồm: Xã Hùng Mỹ,

huyện Chiêm Hóa; xã Yên Phú, Bạch Xa, Minh Khương, huyện Hàm Yên; xã

2

Thượng Ấm, Hào Phú, huyện Sơn Dương (xã Nhữ Khê, Đội Bình, huyện Yên Sơn

chưa hoàn thành tiêu chí Quy hoạch).

1. Về hồ sơ đề nghị thẩm định đối với 06 xã

 Đảm bảo thực hiện đúng trình tự, thủ tục và đầy đủ hồ sơ theo quy định

tại Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ

về việc ban hành Quy định điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận,

công bố và thu hồi quyết định công nhận địa phương đạt chuẩn nông thôn mới,

đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu và hoàn

thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

2. Về kết quả thực hiện tiêu chí nông thôn mới

Thực hiện Quyết định số 204/QĐ-UBND ngày 28/3/2023 của Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Hội đồng thẩm định xét, công nhận xã đạt

chuẩn nông thôn mới, xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, xã đạt chuẩn nông

thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2022-2025.

Căn cứ hồ sơ đề nghị xét công nhận đạt chuẩn nông thôn mới của 06 xã và

kết quả thẩm tra của Ủy ban nhân dân huyện: Chiêm Hóa, Hàm Yên, Sơn

Dương; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã có các văn bản đề nghị các

thành viên Hội đồng thẩm định theo Quyết định số 204/QĐ-UBND ngày

28/3/2023 để triển khai công tác thẩm định hồ sơ đề nghị của cấp huyện, cấp xã

theo trình tự, thủ tục quy định.

Trên cơ sở ý kiến thẩm định của các thành viên Hội đồng thẩm định đối

với từng xã, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp, báo cáo Ủy ban

nhân dân tỉnh về kết quả thẩm định hồ sơ và mức độ đạt từng tiêu chí xã nông

thôn mới đối với từng xã, gồm:

- Báo cáo số 114/BC-SNN ngày 13/4/2024 của Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn về kết quả thẩm định hồ sơ và mức độ đạt chuẩn tiêu chí xã nông

thôn mới đối với xã Yên Phú, huyện Hàm Yên.

- Báo cáo số 115/BC-SNN ngày 13/4/2024 của Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn về kết quả thẩm định hồ sơ và mức độ đạt chuẩn tiêu chí xã nông

thôn mới đối với xã Bạch Xa, huyện Hàm Yên.

- Báo cáo số 116/BC-SNN ngày 13/4/2024 của Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn về kết quả thẩm định hồ sơ và mức độ đạt chuẩn tiêu chí xã nông

thôn mới đối với xã Minh Khương, huyện Hàm Yên.

- Báo cáo số 117/BC-SNN ngày 13/4/2024 của Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn về kết quả thẩm định hồ sơ và mức độ đạt từng tiêu chí nông

thôn mới đối với xã Hùng Mỹ, huyện Chiêm Hóa.

- Báo cáo số 118/BC-SNN ngày 13/4/2024 của Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn về kết quả thẩm định hồ sơ và mức độ đạt chuẩn tiêu chí nông

thôn mới đối với xã Thượng Ấm, huyện Sơn Dương.

3

- Báo cáo số 119/BC-SNN ngày 13/4/2024 của Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn về kết quả thẩm định hồ sơ và mức độ đạt chuẩn tiêu chí nông

thôn mới đối với xã Hào Phú, huyện Sơn Dương.

 (Có các báo cáo gửi kèm)

* Kết quả báo cáo tổng hợp đánh giá chung tại 06 xã:

- 06/06 xã hoàn thành 19/19 tiêu chí theo Bộ tiêu chí xã nông thôn mới giai

đoạn 2021-2025, gồm: Xã Hùng Mỹ, huyện Chiêm Hóa; xã Yên Phú, Bạch Xa,

Minh Khương, huyện Hàm Yên; xã Hào Phú, Thượng Ấm, huyện Sơn Dương.

- Các xã không có nợ đọng xây dựng cơ bản trong quá trình xây dựng

nông thôn mới.

- Các xã đã triển khai việc lấy ý kiến đề nghị công nhận đạt chuẩn xã

nông thôn mới đều đạt trên 95% số hộ trên địa bàn, trong đó: Số hộ trên địa bàn

xã hài lòng với kết quả xây dựng nông thôn mới đều đạt trên 97%. Đánh giá kết

quả lấy ý kiến cho thấy: Việc triển khai xây dựng nông thôn mới trên địa bàn 08

xã đảm bảo sự lãnh đạo của cấp ủy, sự phối hợp thống nhất của chính quyền,

Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, phát huy dân chủ và sự tham

gia tích cực của người dân, được nhân dân đồng tình hưởng ứng.

(Có biểu tổng hợp ý kiến thẩm định tiêu chí nông thôn mới đối với các xã

kèm theo).

 II. Đối với 01 xã đề nghị đánh giá đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao:
Xã An Khang, thành phố Tuyên Quang (theo kế hoạch, xã An Khang đạt chuẩn

nông thôn mới nâng cao năm 2025).

1. Về hồ sơ đề nghị thẩm định đối với xã An Khang

Đảm bảo thực hiện đúng trình tự, thủ tục và đầy đủ hồ sơ theo quy định tại

Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ về

việc ban hành Quy định điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận, công

bố và thu hồi quyết định công nhận đại phương đạt chuẩn nông thôn mới, đạt

chuẩn nông thôn mới nâng cao, đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu và hoàn

thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

2. Về kết quả thực hiện tiêu chí nông thôn mới nâng cao

Thực hiện Quyết định số 204/QĐ-UBND ngày 28/3/2023 của Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Hội đồng thẩm định xét, công nhận xã đạt

chuẩn nông thôn mới, xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, xã đạt chuẩn nông

thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2022-2025

Căn cứ hồ sơ đề nghị xét công nhận đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao

của xã và kết quả thẩm tra của Ủy ban nhân dân thành phố Tuyên Quang; Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã có văn bản đề nghị các thành viên Hội

đồng thẩm định theo Quyết định số 204/QĐ-UBND ngày 28/3/2023 để triển

khai công tác thẩm định hồ sơ đề nghị của thành phố, của xã theo trình tự, thủ

tục quy định.

4

Trên cơ sở ý kiến thẩm định của các thành viên Hội đồng thẩm định đối

với xã An Khang; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp, báo cáo Ủy

ban nhân dân tỉnh về kết quả thẩm định hồ sơ và mức độ đạt từng tiêu chí nông

thôn mới nâng cao đối với xã An Khang tại Báo cáo số 552/BC-SNN ngày

15/12/2023.

(Có báo cáo gửi kèm theo)

Kết quả báo cáo tổng hợp đánh giá chung đối với xã An Khang:

- Xã An Khang, thành phố Tuyên Quang đã hoàn thành 19/19 tiêu chí

nông thôn mới nâng cao theo Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn

2021-2025.

- Xã không có nợ đọng xây dựng cơ bản trong xây dựng nông thôn mới.

- Xã đã triển khai việc lấy ý kiến đề nghị công nhận đạt chuẩn xã nông

thôn mới nâng cao đều đạt trên 80% số hộ trên địa bàn, trong đó: Số hộ trên địa

bàn xã hài lòng với kết quả xây dựng nông thôn mới nâng cao đều đạt trên 95%.

Đánh giá kết quả lấy ý kiến cho thấy: Việc triển khai xây dựng nông thôn mới

nâng cao trên địa bàn 05 xã đảm bảo sự lãnh đạo của cấp ủy, sự phối hợp thống

nhất của chính quyền, Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, phát

huy dân chủ và sự tham gia tích cực của người dân, được nhân dân đồng tình

hưởng ứng.

(Có biểu tổng hợp kết quả thẩm định tiêu chí nông thôn mới nâng cao đối

với xã An Khang kèm theo)

III. Khó khăn, vướng mắc

Việc họp xét, đánh giá, công nhận các xã mục tiêu năm 2022 thực hiện

chậm, nguyên nhân do:

- Trong quá trình thẩm định của các sở, ngành cấp tỉnh, một số chỉ tiêu,

tiêu chí của các xã còn vướng mắc, cần phải tiếp tục củng cố, hoàn thiện, như:

Tiêu chí số 01 Quy hoạch của 08/8 xã; chỉ tiêu 18.5 của xã Yên Phú, xã Minh

Khương; chỉ tiêu 2.1 của xã Hùng Mỹ; chỉ tiêu 2.3 của xã Thượng Ấm.

- Trình tự, thủ tục xây dựng, phê duyệt đồ án quy hoạch chung của các xã

cần nhiều thời gian dẫn đến việc hoàn thiện tiêu chí Quy hoạch chậm.

- Nguồn vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ cho các xã mục tiêu năm 2022 theo

Quyết định số 659/QĐ-UBND ngày 30/11/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh chưa

bố trí đủ cho các xã dẫn đến khó khăn trong quá trình hoàn thiện các tiêu chí.

IV. Kiến nghị, đề xuất

1. Ủy ban nhân dân huyện Yên Sơn chỉ đạo xã Đội Bình, xã Nhữ Khê

khẩn trương hoàn thiện tiêu chí Quy hoạch để hoàn thiện hồ sơ, báo cáo Hội

đồng thẩm định tỉnh đánh giá.

2. Các xã thường xuyên duy trì, củng cố 19/19 tiêu chí nông thôn mới,

nông thôn mới nâng cao đảm bảo đạt chuẩn bền vững; xây dựng kế hoạch, nội

dung cần thực hiện trong thời gian tới để nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt

5

được, đặc biệt chú trọng nhóm tiêu chí Kinh tế và tổ chức sản xuất, Văn hóa - xã

hội - môi trường, Hệ thống chính trị, ...

3. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức của

người dân, của các tổ chức, cá nhân trong việc:

- Tập trung phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập và giải quyết việc làm;

thực hiện tốt công tác đào tạo nghề gắn với quy hoạch phát triển sản xuất; đẩy

mạnh phát triển kinh tế hộ gia đình, đa dạng hóa ngành nghề sản xuất - kinh doanh

- dịch vụ; nâng cao hiệu quả hoạt động của các hình thức tổ chức sản xuất.

- Tiếp tục củng cố, nâng cao chất lượng các thiết chế văn hóa, đặc biệt

thiết chế văn hóa thôn, xóm (cơ sở vật chất, khuôn viên,...). Duy trì, nâng cao

hiệu quả hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa thôn, bản, đặc biệt hệ thống

nhà văn hóa, sân thể thao thôn đã được đầu tư xây dựng.

- Thực hiện chỉnh trang nhà cửa dân cư đảm bảo đạt chuẩn nhằm nâng cao

hơn nữa tỷ lệ hộ gia đình có nhà ở đạt chuẩn; thường xuyên tổ chức vệ sinh, phát

quang đường làng ngõ xóm, khơi thông rãnh thoát nước, bảo vệ môi trường sinh

thái; thực hiện tốt quy ước, hương ước thôn bản; giữ gìn phát huy truyền thống

văn hóa tốt đẹp của địa phương; bảo vệ an ninh trật tự an toàn xã hội, giữ vững

thế trận quốc phòng toàn dân...

4. Quản lý, sử dụng và khai thác có hiệu quả các công trình hạ tầng kinh tế

- xã hội đã được đầu tư xây dựng để phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa

phương.

5. Làm tốt công tác kiểm tra, giám sát trong quá trình thực hiện Chương

trình MTQG xây dựng nông thôn mới tại địa phương.

Trên đây là báo cáo kết quả thẩm định hồ sơ và mức độ đạt chuẩn tiêu chí

đối với 06 xã mục tiêu đạt chuẩn nông thôn mới và 01 xã đề nghị đánh giá đạt

chuẩn nông thôn mới nâng cao; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trân

trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như trên (báo cáo);

- Thành viên HĐTĐ tỉnh theo QĐ số 204;

- UBND các huyện: Chiêm Hoá, Yên Sơn,

Hàm Yên, Sơn Dương và thành phố Tuyên Quang;

- Lãnh đạo Sở;

- VPĐP NTM tỉnh;

- Lưu VT, VPĐP,(Khánh).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Việt

		2024-04-15T15:00:28+0700

		2024-04-15T15:05:53+0700

		2024-04-15T15:05:53+0700

		2024-04-15T15:05:53+0700